
 Информационный вестник 
сельского поселения

Приложение к газете «Всеволожские вести»

УГРОВСКИУГРОВСКИЙЙ
№ 21,       № 21,       
ДЕКАБРЬДЕКАБРЬ

2023 г.2023 г.

ВВестникестникББ
ГЕРБ

Муниципальное образование 
«Бугровское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2023 г.  № 556
п. Бугры
Об утверждении годовых нормативов обеспечения печным топли-

вом на нужды отопления жилого помещения и стоимости его доставки 
на 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответ-
ствии с пунктом 2.6 постановления Правительства Ленинградской области 
от 13.03.2018 № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер соци-
альной поддержки отдельным категориям граждан и признании утративши-
ми силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», 
пунктом 2.13 постановления Правительства Ленинградской области от 
18.07.2023 № 506 «О денежной компенсации части расходов на приобре-
тение топлива и(или) баллонного газа и транспортных услуг по их доставке 
участникам специальной военной операции и членам их семей», распоря-
жением комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области 
от 23.03.2022 №27-р «Об утверждении Порядка определения органами 
местного самоуправления стоимости доставки твердого топлива населению 
Ленинградской области (при наличии печного отопления)» в целях предо-
ставления денежной компенсации части расходов на приобретение печного 
топлива и транспортных услуг по его доставке отдельным категориям граж-
дан, а также участникам специальной военной операции и членам их семей, 
имеющим место жительства или место пребывания на территории МО «Бу-
гровское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской об-
ласти в домах, не имеющих центрального отопления и(или) газоснабжения, 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовые нормативы обеспечения печным топливом на нуж-
ды отопления жилого помещения и стоимости его доставки на 2024 год со-
гласно Приложению №1.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вест-
ник» и разместить на официальном сайте МО «Бугровское сельское посе-
ление».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 01.01.2024.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по ЖКХ, благоустройству и безопасности А.А. Нилова.

И. о. главы администрации А. А. Нилов

Приложение № 1 к постановлению администрации
от 12.12. 2023 года № 556

1. Годовые нормативы обеспечения печным топливом на нужды отопле-
ния жилого помещения на 2024 год на территории МО «Бугровское сельское 
поселение:

1.1) дрова:
для одиноко проживающих граждан – 8,25 куб. м (предельный) на одного 

человека;
для семей, состоящих из двух человек (граждан, проживающих вдвоем), 

– 5,25 куб. м (предельный) в расчете на одного человека;
для семей, состоящих из трех и более человек (граждан, проживающих 

совместно с двумя и более лицами), – 4,50 куб. м (предельный) в расчете 
на одного человека;

1.2) уголь:
для одиноко проживающих граждан – 3,60 тонны (предельный) на одного 

человека;
для семей, состоящих из двух человек (граждан, проживающих вдвоем), 

– 2,30 тонны (предельный) в расчете на одного человека;
для семей, состоящих из трех и более человек (граждан, проживающих 

совместно с двумя и более лицами), – 2,00 тонны (предельный) в расчете 
на одного человека.

2. Цены на доставку печного топлива, используемые для расчета денеж-
ной компенсации на приобретение печного топлива:

2.1) дрова: 1000 руб. за м. куб.
2.2) уголь:2000 руб. за тонну.

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023  № 539
п.Бугры
Об утверждении положения и состава комиссии по вопросам раз-

мещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Бу-
гровское сельское поселение» Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области

В соответствии с частью 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах го-
сударственного регулирования торговой деятельности в Российской Феде-
рации», с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказа Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 №25-П «О 
порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных тор-
говых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской 
области», Устава МО «Бугровское сельское поселение», административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление пра-
ва на размещение нестационарного торгового объекта на территории муни-
ципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области», утвержденного постанов-
лением администрации МО «Бугровское сельское поселение» от 15.11.2023 
№498, администрация МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории МО «Бугровское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Состав комиссии по вопросам размещения нестационар-
ных торговых объектов на территории МО «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вест-
ник» и на официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» www.
admbsp.ru в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по общим вопросам С.Г. Ломашевскую.

И.о. главы администрации С.Г. Ломашевская
 

Приложение № 1 к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Бугровское сельское поселение»
От 05.12.2023 года №539

Положение 
о комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых 

объектов на территории МО «Бугровское сельское поселение»
1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Постановления 

Правительства РФ от 29.09.2010 N 772 «Об утверждении Правил включения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, 
в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной соб-
ственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов».

1.2. Комиссия по вопросам размещения нестационарных торговых объ-
ектов (далее – НТО) на территории МО «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее по 
тексту – Комиссия) в своей работе руководствуется приказом Комитета по 
развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинград-
ской области от 03.10.2022 №25-П «О порядке разработки и утверждения 
схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муни-
ципальных образований Ленинградской области».

2. Состав Комиссии:
2.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В состав Комиссии 

входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
2.2. Состав Комиссии и изменение состава Комиссии утверждаются по-

становлением администрации МО " Бугровское сельское поселение".
3. Порядок деятельности комиссии:
3.1. Основными задачами Комиссии являются: разработка проекта 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории МО 
«Бугровское сельское поселение» (далее Схема), внесения изменений в 
утвержденную Схему, рассмотрения заявлений о предоставлении права на 
размещение нестационарных торговых объектов (далее НТО), выполнения 
иных функций, предусмотренных в данной сфере.

3.2. Члены комиссии вправе привлекать к работе комиссии представите-
лей иных организаций и ведомств.

3.3. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присут-
ствует более половины от установленного числа членов Комиссии.

3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов, голос 
председателя Комиссии в случае равенства голосов является решающим.

4. Права и обязанности Комиссии:
4.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
- привлекать для дачи рекомендаций экспертов, представителей сете-

вых организаций и иных специалистов;
- заслушивать представителей государственных контролирующих (над-

зорных) органов, физических и юридических лиц по вопросам, относящимся 
к компетенции Комиссии.

4.2. По результатам рассмотрения заявления и документов, а также об-
следования территории для размещения объекта НТО Комиссия предостав-
ляет право на размещение НТО либо принимает решение об отказе.

В случае принятия решения о предоставлении права на размещение 
нестационарного торгового объекта заявителю выдается пакет следующих 
документов:

- нормативный правовой акт администрации МО «Бугровское сельское 
поселение» об утверждении схемы (внесения изменений в схему) разме-
щения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области (далее –Схема);

- выписка из текстовой части Схемы, по форме, утвержденной Приказом 
Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 

от 18 августа 2016 г. №22 «О порядке разработки и утверждения схем раз-
мещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных 
образований Ленинградской области»;

- выкопировка из графической части Схемы;
- уведомление о предоставлении права на размещение НТО, оформ-

ленное на бумажном носителе по форме приложения к административному 
регламенту муниципальной услуги: «Предоставление права на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории муниципального обра-
зования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» (далее – Административный регламент), 
подписанное главой администрации МО «Бугровское сельское поселение».

В случае принятия решения об отказе заявителю выдается уведомление 
об отказе в предоставлении права на размещение НТО, оформленное на бу-
мажном носителе по форме приложения к Административному регламенту, 
подписанное главой администрации МО «Бугровское сельское поселение».

4.3. В случае если запрашиваемое место размещения (адресный ориен-
тир) отсутствует в Схеме Комиссия вправе:

- продлить срок рассмотрения заявления о предоставлении права на 
размещение НТО до 60 календарных дней с момента регистрации;

- запросить у заявителя предоставить изображение НТО на топографи-
ческом плане территории в масштабе 1:500 с обозначением автомобильных 
дорог, объектов капитального строительства, а также территорий общего 
пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг 
лиц (в том числе площадей, улиц, проездов, скверов, бульваров);

- подготовить проект внесения изменений в Схему.
4.4. Результаты заседания Комиссии оформляются секретарем Комис-

сии в виде протокола.
4.5. Члены Комиссии, имеющие обоснованные возражения, вправе не 

подписывать протокол и должны представить свои возражения в трехднев-
ный срок в письменной форме председателю Комиссии.

5. Проект внесения изменений в Схему утверждается правовым 
актом администрации МО «Бугровское сельское поселение».

5.1. Правовой акт о внесении изменений в Схему подлежит опубли-
кованию в порядке, установленном для опубликования официальной ин-
формации органов местного самоуправления, а также размещается на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» для ознакомления заинтересованными 
лицами и вступает в силу после его официального опубликования. Копия 
указанного правового акта (выписка из правового акта в части касающей-
ся) с приложениями направляется (вручается) заявителю в срок не позднее 
пяти дней с даты вступления в силу.

5.2. Копия правового акта о внесении изменений в Схему, а также сама 
Схема и прилагаемые к ней документы в новой редакции направляются в 
Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области в течение семи рабочих дней со дня утверждения 
для размещения на официальном сайте Комитета в сети Интернет. Тексто-
вая часть Схемы направляется на адрес электронной почты Комитета по 
развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинград-
ской области в формате Excel для размещения в государственных инфор-
мационных системах.

6. В случае выявления самовольных нестационарных объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в муниципальной соб-
ственности, или государственная собственность на которые не раз-
граничена, без соответствующего документа, секретарь Комиссии 
составляет акт о выявлении самовольного нестационарного объекта 
(далее – акт о выявлении).

6.1. При наличии сведений о собственнике (владельце) самовольного 
нестационарного объекта Комиссия в течение 7 дней со дня составления 
акта о выявлении направляет указанный акт на составление протокола об 
административном правонарушении в уполномоченный орган для принятия 
решения о возбуждении дела об административном правонарушении.

6.2. При отсутствии сведений о собственнике (владельце) самовольного 
нестационарного объекта Комиссия в течение 7 дней со дня составления 
акта о выявлении принимает решение о демонтаже нестационарного тор-
гового объекта.

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Бугровское сельское поселение»
от 05.12.2023 года № 539

Состав комиссии по вопросам размещения нестационарных
торговых объектов на территории МО «Бугровское сельское по-

селение»
Председатель комиссии заместитель главы администрации по общим 

вопросам С.Г. Ломашевская
Секретарь комиссии начальник сектора по делопроизводству, кадрам, 

архиву, противодействию коррупции, социальной и молодежной политики, 
спорту К.Б. Хаткевич

Члены комиссии:
начальник сектора по земельным отношениям, архитектуре и градостро-

ительству О.А. Буник
начальник сектора ЖКХ, благоустройства, ГО, ЧС и безопасности М.К. 

Журавлев
главный специалист-юрист по административным регламентам и реги-

стру МНПА Е.В. Толки
главный специалист по ЧС и безопасности А.В. Федоров
главный специалист по землеустройству А.И. Ильин



2 Декабрь 2023 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

для индивидуального жилищного строительства
Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных услуг» 

муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ле-
нинградской области (далее – МКУ ЦМУ ВМР) по поручению администра-
ции муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области извещает о предварительном согласовании предо-
ставления земельного участка из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, ориентировочной площадью 1945 кв.м, в ка-
дастровом квартале 47:07:0718005, расположенного по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский муниципальный район, Бугровское сельское 
поселение, дер. Сярьги, уч. б/н, с видом разрешенного использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства.

Настоящее извещение опубликовано в порядке, установленном для 
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов уставом поселения, и размещено на официальном сайте www.torgi.
gov.ru, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Предоставление земельного участка осуществляется в порядке, пред-
усмотренном ст. 39.18 ЗК РФ.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для 
указанных в извещении целей, вправе в течение тридцати дней соответ-
ственно со дня опубликования и размещения извещения подавать заявле-
ния о намерении участвовать в аукционе.

Заявления подаются в письменной форме лично либо через законного 
представителя, с обязательным приложением к заявлению копии паспорта, 
в МКУ ЦМУ ВМР по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г. 
Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом .2, окно № 1.

Время приема заявлений и ознакомления со схемой расположения зе-
мельного участка в МКУ ЦМУ ВМР:

пн. – пт.: с 10.00 до 13.00, с 14.00 до 16.00.
Утверждаю, директор МКУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О внесении изменений в постановление Правительства Ленин-

градской области от 08.11.2021 № 706 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости объектов недвижимости (за 

исключением земельных участков), расположенных на территории 
Ленинградской области»

В Ленинградской области согласно статье 14 Федерального закона от 
03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» (далее 
– Федеральный закон № 237 ФЗ) на основании распоряжения Правитель-
ства Ленинградской области от 06.12.2019 № 818-р «О проведении госу-
дарственной кадастровой оценки в Ленинградской области» в 2021 году 
Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Ле-
нинградское областное учреждение кадастровой оценки» (далее – ГБУ ЛО 
«ЛенКадОценка») проведена государственная кадастровая оценка объектов 
недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных на 
территории Ленинградской области. 

Результаты определения кадастровой стоимости утверждены постанов-
лением Правительства Ленинградской области от 08.11.2021 № 706 «Об 
утверждении результатов определения кадастровой стоимости объектов 
недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных на 
территории Ленинградской области». 

В соответствии с частью 20 статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ 
предусмотрено, что по итогам исправления ошибок, допущенных при опре-
делении кадастровой стоимости, бюджетным учреждением в течение трех 
рабочих дней со дня исправления таких ошибок передаются:

1) сведения о кадастровой стоимости в уполномоченный орган субъек-
та Российской Федерации для внесения изменений в акт об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимости, если такая кадастровая 
стоимость определена в результате проведения государственной кадастро-
вой оценки;

2) акт об определении кадастровой стоимости в орган регистрации прав 
для внесения сведений о кадастровой стоимости в Единый государственный 
реестр недвижимости, если такая кадастровая стоимость определена в по-
рядке, предусмотренном статьей 16 Федерального закона № 237-ФЗ.

При этом частью 21 статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ закре-
плено, что в случае, если ошибка допущена в рамках проведения государ-
ственной кадастровой оценки, уполномоченный орган субъекта Российской 
Федерации в течение двадцати рабочих дней со дня получения от бюджет-
ного учреждения сведений о кадастровой стоимости, определенной в ре-
зультате исправления такой ошибки, обеспечивает внесение соответствую-
щих изменений в акт об утверждении результатов определения кадастровой 
стоимости.

Постановлением Правительства Ленинградской области от 20.11.2023 № 
815 в постановление Правительства Ленинградской области от 08.11.2021 
№ 706 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 
объектов недвижимости (за исключением земельных участков), располо-
женных на территории Ленинградской области» внесены изменения в от-
ношении 2 объектов недвижимого имущества с кадастровыми номерами: 
47:10:0904003:147, 47:10:0909002:37 (строки приложения: 54598, 54717).

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.12.2023   № 16
Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний по 

проекту бюджета муниципального образования «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом муниципального образования «Бугровское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
решения совета депутатов от 24.02.2021 № 7 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-

сти в новой редакции», постановлением главы муниципального образования 
«Бугровское сельское поселение» от 24.11.2021 № 7 «О назначении и про-
ведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального обра-
зования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить заключение о результатах публичных слушаний по проекту 
бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вест-
ник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния муниципального образования «Бугровское сельское поселение» в сети 
Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.
Глава муниципального образования    Е.В. Моисеева

Приложение 1 к постановлению главы МО 
от 11.12.2023 № 16

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту бюджета МО «Бугровское сельское поселение» Всево-

ложского муниципального района Ленинградской области на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов

08 декабря 2023 года  п. Бугры
Публичные слушания назначены на основании постановления главы 

муниципального образования от 22.11.2023г. № 15 «О назначении и прове-
дении публичных слушаний по проекту бюджета МО «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».

Инициатор публичных слушаний: глава муниципального образования 
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области.

Тема публичных слушаний: рассмотрение проекта бюджета МО «Бугров-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов.

Дата проведения: 07 декабря 2023 г.
Место проведения: Российская Федерация, Ленинградская область, п. 

Бугры, ул. Школьная, 7а, актовый зал АМУ КДЦ «Бугры».
Время начала проведения: 16.00.
Время окончания проведения: 16.40.
На публичных слушаниях по вопросу рассмотрения проекта бюджета МО 

«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 
присутствовали: депутаты Бугровского сельского поселения, работники ад-
министрации Бугровского сельского поселения, жители Бугровского сель-
ского поселения.

Количество присутствовавших участников: 
- жителей муниципального образования, являющихся участниками пу-

бличных слушаний, – 16 человек;
- жителей муниципального образования, не являющихся участниками 

публичных слушаний, – 13 человека.
Слушания проводились в целях обеспечения прав граждан на участие в 

осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии 
муниципальных правовых актов, затрагивающих права и интересы граждан.

Поступивших в адрес организационной комиссии обращений с предло-
жениями и замечаниями по вопросу публичных слушаний:

Всего – 2 (два), 
В том числе:
- число поступивших предложений и замечаний, по вопросу публичных 

слушаний, по которым организационной комиссией публичных слушаний 
подготовлена рекомендация об учете предложения (замечания) – 0 (ноль);

- число поступивших предложений и замечаний, по вопросу публичных 
слушаний, оставленных организационной комиссией публичных слушаний 
без учета – 2 (два).

Описание каждого поступившего предложения (замечания) по вопросу 
публичных слушаний:

Описание предложения Обоснование подготовленной рекомендации

1. Предусмотреть в бюджете 
организацию пешеходного 
перехода к АЗС по адресу: 
пос. Бугры, ул. Шоссейная, 
д. 56
2. Возможно ли выделить 
средства на расселение 
ветхого фонда за счет пере-
распределения средств на 
иные закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

1. данная дорога является дорогой общего пользо-
вания регионального значения, балансодержатель 
которой ГКУ «Ленавтодор». Таким образом, денежные 
средства из бюджета МО «Бугровское сельское по-
селение» не могут быть направлены на данное меро-
приятие. Однако данное предложение будет учтено в 
работе администрации с ГКУ «Ленавтодор».
2. В соответствии с Паспортом федерального проекта 
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодно-
го для проживания жилищного фонда» финансовое 
обеспечение реализации федерального проекта пред-
усмотрено из федерального бюджета и консолидиро-
ванных бюджетов субъектов Российской Федерации. 
Расходование средств местных бюджетов на реализа-
цию федерального проекта не предусмотрено.

Участникам публичных слушаний была предоставлена возможность вы-
сказать мнение по проекту бюджета МО «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов». В процессе слушаний дополнитель-
ных замечаний, изменений и дополнений к проекту решения не поступило.

Участниками публичных слушаний проведено голосование по проекту 
бюджета МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов», которое осуществлялось путем поднятия участником пу-
бличных слушаний руки.

Итоги голосования:
Одобрить проект бюджета МО «Бугровское сельское поселение» Все-

воложского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов 

«За» – 16, «Против»- 0, «Воздержался» – 0.
Председатель комиссии:
Нилов Андрей Анатольевич    
Секретарь комиссии:
Петаева Маргарита Ивановна        
Члены комиссии:
Хаткевич Ксения Брониславовна      

Михайлова Екатерина Анатольевна      
Тихомирова Любовь Арсентьевна      

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 11.12.2023   № 52
Об утверждении схемы четырех пятимандатных избирательных 

округов по выборам депутатов совета депутатов муниципального об-
разования Бугровское сельское поселение Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области

В соответствии с частью 2 статьи 14 Устава муниципального образова-
ния Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, в соответствии с пунктами 2, 4, 7, 8 статьи 18 Фе-
дерального закона от 12 июня 2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», частью 5 статьи 9 областного закона от 15 марта 2012 года № 
20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской области» и решением 
территориальной избирательной комиссии Всеволожского муниципального 
района от 06 декабря 2023 № 15 «Об определении схемы четырех пятиман-
датных избирательных округов по выборам депутатов совета депутатов му-
ниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области» совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить схему четырех пятимандатных избирательных округов и 
графическое изображение схемы четырех пятимандатных избирательных 
округов по выборам депутатов совета депутатов муниципального образова-
ния Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

2. Направить данное решение в территориальную избирательную комис-
сию Всеволожского муниципального района. 

3. Опубликовать решение, схему четырех пятимандатных избирательных 
округов, включая графическое изображение в газете «Бугровский вестник» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муни-
ципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области не позднее, чем через 5 
дней после её утверждения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по регламенту, депутатской этике, связи со сред-
ствами массовой информации, по вопросам законности и местному само-
управлению

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

Приложение № 1
к решению совета депутатов

МО «Бугровское сельское поселение»
от 11.12.2023 № 52

Схема четырех пятимандатных избирательных округов
по выборам депутатов совета депутатов муниципального образо-

вания "Бугровское сельское поселение" Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области

Количество избирателей в муниципальном образовании – 20623
Количество многомандатных избирательных округов – 4
Количество мандатов – 20
Бугровский пятимандатный избирательный округ № 1
В границах деревень Порошкино, Мендсары, Мистолово, СНТ «Березка», 

СНТ «Рапполово», массива Мендсары: ДНП «Форест», ДНП «ГринХил», ДНП 
«Топ Вилладж», ДНП «Горы», массива Мистолово ДНП «Северный луч», части 
поселка Бугры: улиц: Шоссейная, домов: №№ 5, 6/1, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 
16 (общежитие в/ч), 16А, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 32, 36, 
38, Зеленая, Парковая, переулков: Средний, Клубный.

С северной стороны по границе МО «Агалатовское сельское поселе-
ние» и МО «Токсовское городское поселение», с восточной стороны по за-
падной границе деревни Сярьги, далее на юго-запад по северной границе 
деревни Энколово, далее на юго-запад и запад до «автомобильной дороги 
общего пользования от Санкт-Петербурга через Приозерск, Сортавалу до 
Петрозаводска», далее на юг по западной границе деревни Корабсельки, 
далее на юг по автомобильной дороге «Санкт-Петербург – Запорожское – 
Приозерск», далее на юго-запад по северной границе пос. Бугры, ул. Но-
вая, далее в границах домов по ул. Шоссейная №№5, 6/1, 7, 9, 10, 12, 13, 
14, 15, 16 (общ.в/ч), 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 36, 
38, улиц Зеленая, Парковая, переулков Средний и Клубный, далее на юго-
запад до границы с г. Санкт-Петербургом, с южной стороны по границе г. 
Санкт-Петербург, с западной стороны по границе МО «Юкковское сельское 
поселение».

Количество избирателей в округе – 5101
Количество мандатов в округе – 5
Бугровский пятимандатный избирательный округ № 2
В границах деревень: Капитолово, Корабсельки, Савочкино, Сярьги, 

Энколово, СНТ «Колос», ДНП «Ламбери-Запад»; массива Капитолово: ДНП 
«Виктория», ДНП «Лужки», ДНП «Рассвет», ДНП «Светлана»; массива Энко-
лово ДНП «Зеленый Дол», массива Савочкино ДНП Зеленая Долина, части 
поселка Бугры: улиц: Школьная домов: №№ 3, 4, 4 корпус 1; 5, 6 корпуса 1, 
2, 3; 7, 9, Полевая домов: №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,14, Новая, Шоссейная 
домов: №№ 1, 33, 34Б, 35, 37, 39, 41, Тихая, Гаражный проезд.

С северной стороны: на восток севернее границы деревни Корабсельки, 
далее на северо-восток вдоль северной границы деревни Энколово, далее 
на восток по северной границе деревни Энколово, затем на северо-восток 
до д. Сярьги, потом по западной границе д. Сярьги до границы с МО «Ток-
совское городское поселение», далее по границе с МО «Токсовское город-
ское поселение» до границы МО «Кузьмоловское городское поселение»; с 
восточной стороны по границе МО «Кузьмоловское городское поселение» 
и по границе МО «Муринское городское поселение» до границы пос. Бугры 
до Гаражного проезда; с южной стороны: на запад по Гаражному проезду 
и юго-запад и запад в границах домов улиц: Школьная домов №№ 3, 4, 4 
корпус 1; 5; 6 корпуса 1, 2, 3; 7; 9; Полевая домов №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 14; с западной стороны: в границах домов по ул. Шоссейная №№ 1, 
33, 34Б, 35, 37, 39, 41; ул. Новая поселка Бугры до автомобильной дороги 



Декабрь 2023 года 3ББввОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

«Санкт-Петербург – Запорожское – Приозерск», далее на север по автомобильной дороге «Санкт-Петербург – Запо-
рожское – Приозерск» до деревни Корабсельки.

Количество избирателей в округе – 5187
Количество мандатов в округе – 5
Бугровский пятимандатный избирательный округ № 3
В границах части поселка Бугры: улиц: Школьная домов: №№ 11 корпуса 1, 2, Полевая домов: №№ 16, 18, Ниж-

няя домов: №№ 5 корпуса 1, 3; 7, 9, Английская домов: №№ 6, 8, Чайная, Шекспира, бульваров: Петровский домов: 
№№ 25, 27; Воронцовский дома № 11 корпус 1. 

С северной стороны: по улице Нижняя пос. Бугры на восток до ул. Полевая в границах домов №№ 16,18, и ул. 
Школьная в границах домов №№ 11 корпуса 1, 2, далее по Гаражному проезду до границы МО «Муринское город-
ское поселение», с восточной стороны по границе МО «Муринское городское поселение» на юг до Воронцовского 
бульвара, далее в границах дома № 11 корпус 1 по Воронцовскому бульвару, затем по границе домов (исключая их) 
№ 11 корпуса 3, 4, 5, 6, № 9 корпуса 1, 2, № 5 корпуса 1, 2, 3, 5 до границы г. Санкт-Петербург, с южной стороны: 
на северо-запад по границе г. Санкт-Петербург, с западной стороны: на северо-восток по автомобильной дороге 
«Санкт-Петербург – Запорожское – Приозерск», до ул. Нижняя. 

Количество избирателей в округе – 5107
Количество мандатов в округе – 5
Бугровский пятимандатный избирательный округ № 4
В границах части поселка Бугры, Воронцовский бульвар, кроме дома № 11 корпус 1.
С северной стороны в границах домов №№ 11 корпуса 3, 4, 5, 6 по Воронцовскому бульвару, с восточной стороны 

по границе МО «Муринское городское поселение», с южной стороны по границе г. Санкт-Петербург, по восточной 
стороне в границах домов №№ 5 корпуса 1, 2, 3, 5; 9 корпуса 1, 2 по Воронцовскому бульвару.

Количество избирателей в округе – 5228
Количество мандатов в округе – 5

Приложение № 2
к решению совета депутатов

МО «Бугровское сельское поселение»
от 11.12.2023 № 52

Графическое изображение 
схемы четырех пятимандатных избирательных округов по выборам депутатов совета депутатов 

муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

 ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023  № 536
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «При-

нятие решения об использовании земель или земельных участков, находящихся в муниципальной соб-
ственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо 
для стоянки технических средств или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жи-
тельства

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг и создания комфортных ус-
ловий получателей муниципальных услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское сельское 
поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения об ис-
пользовании земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения граж-
данами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических средств или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства».

2. Признать утратившим силу Постановление администрации № 164 от 04.04.2022 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель 
или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Бугровское сельское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся не-

капитальными сооружениями, либо для стоянки технических средств или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте МО «Бугровское сельское поселе-

ние» в сети Интернет и в газете «Бугровский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации по ЖКХ, 

благоустройству и безопасности А.А. Нилова
И.о. главы администрации С.Г. Ломашевская
С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте МО «Бугровское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023  № 537
Об утверждении административного регламента по предоставлению  муниципальной услуги «Признание 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»
В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг и создания комфортных ус-

ловий получателей муниципальных услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское сельское 
поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», согласно приложению к данному постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации № 667 от 21.12.2022 «Об утверждении администра-
тивного регламента администрации муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Признание садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте МО «Бугровское сельское поселе-

ние» в сети Интернет и в газете «Бугровский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации по ЖКХ, 

благоустройству и безопасности А.А. Нилова.
И.о. главы администрации С.Г. Ломашевская

С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте МО «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023 г.  № 540
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Установле-

ние публичного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, расположенных на территории 
муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, для их использования в целях, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 
23 Земельного кодекса Российской Федерации»

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг и создания комфортных ус-
ловий получателей муниципальных услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское сельское 
поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Установление публич-
ного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, расположенных на территории муниципального 
образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, для 
их использования в целях, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 23 Земельного кодекса Российской 
Федерации», согласно приложению к данному постановлению.

2. Признать утратившими силу Постановление администрации № 163 от 04.04.2022 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отноше-
нии земельных участков и (или) земель, находящихся в муниципальной собственности МО «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, для их использования в целях, пред-
усмотренных подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации» и Постановление 
администрации № 318 от 20.06.2022 «О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, на-
ходящихся в муниципальной собственности МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, для их использования в целях, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 
23 Земельного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации от 04.04.2022 года 
№ 163».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте МО «Бугровское сельское поселе-

ние» в сети Интернет и в газете «Бугровский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации по ЖКХ, 

благоустройству и безопасности А.А. Нилова.
И.о. главы администрации С.Г. Ломашевская

С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте МО «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2023  № 541
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предва-

рительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, на-
ходящегося в муниципальной собственности, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 
1998 года»

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг и создания комфортных ус-
ловий получателей муниципальных услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское сельское 
поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согла-
сование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в муниципаль-
ной собственности, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года», согласно приложению 
к данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.



4 Декабрь 2023 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск,Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная.
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru.
Телефон приёмной администрации МО – (812) 598-86-45.

Издатель и учредитель АМУ «Всеволожские вести».
Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственная за выпуск М.В. РУДЕНКО.
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», по 
договору аренды оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, 
Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера 
В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. Заказ № 30212/1. Подписано в печать 
15.12.2023 г. Дата выхода 15.12.2023 г. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 
сайте МО «Бугровское сельское поселение» в сети Интернет и в газете «Бу-
гровский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на за-
местителя главы администрации по ЖКХ, благоустройству и безопасности 
А.А. Нилова.

И.о. главы администрации А.А. Нилов
С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на офи-

циальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2023 г.  № 544
Об утверждении административного регламента по предоставле-

нию муниципальной услуги «Предоставление гражданину в собствен-
ность бесплатно либо в аренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, на котором расположен жилой дом, 
возведенный до 14 мая 1998 года»

В целях повышения качества предоставления и доступности муници-
пальных услуг и создания комфортных условий получателей муниципальных 
услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское 
сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление гражданину в собственность бесплатно 
либо в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной соб-
ственности, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 
года», согласно приложению к данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте МО «Бугровское сельское поселение» в сети Интернет и в газете «Бу-
гровский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на за-
местителя главы администрации по ЖКХ, благоустройству и безопасности.

И.о. главы администрации А.А. Нилов
С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на офи-

циальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области

Звонки по номеру 147 принимаются ежедневно с 9.00 до 21.00.
Консультацию можно также получить по телефону пункта отбора на кон-

трактную службу Ленобласти: 8 (812) 572-20-30
Напомним, что при заключении контракта на военную службу полагают-

ся единовременные выплаты:
— 505 000 руб. из бюджета региона;
— 195 000 руб. из федерального бюджета;
— 300 000 руб. или земельный сертификат из бюджета Ленинградской 

области.
Информацию о военной службе по контракту также можно получить по 

ссылке: https://vk.cc/cq73Zl
Информацию о льготах и мерах социальной поддержки для участников 

СВО и их семей можно найти по ссылке: https://vk.cc/csCMk0
#ОбъясняемЛенобласть

В Ленинградской области заработал короткий номер  
телефона для приема обращений граждан,  
желающих заключить контракт 
 на службу в Вооруженных силах России

147

Совсем скоро будет любимый всеми в нашей стране 
праздник – Новый год. Одна из замечательных ново-
годних традиций этого зажигательного праздника – за-
пуск фейерверков, взрыв петард и другой пиротехники, 
которая создаёт волшебную атмосферу – однако это 
источник большинства новогодних травм, особенно 
для детей, которые так и норовят встать поближе, по-
трогать салют и проделать другие опасные действия.

Правила безопасности при запуске петард и фейерверков.
• Тщательно изучите перед запуском инструкцию!
• Перед тем как поджечь фитиль, вы должны точно 

знать, где у изделия верх и откуда будут вылетать горящие 
элементы. Нельзя даже в шутку направлять фейерверки в 
сторону зрителей.

• Площадка для запуска должна быть ровной, над ней 
не должно быть деревьев, линий электропередачи и дру-
гих препятствий. Кроме того, она должна находиться на 
расстоянии не менее 50 метров от жилых домов. Ракеты 
часто залетают на балконы или, пробивая оконные стекла, 
в квартиры, служат причиной пожара. Кроме того, фейер-
верки могут попасть в людей.

• Не бросайте горящие петарды в людей и животных!
• Запускать петарды детям запрещено!
• Места для запуска каждого конкретного изделия 

должны быть указаны в инструкции.
• Уничтожают фейерверки, поместив их в воду на срок 

до двух суток. После этого их можно выбросить с быто-
вым мусором.

Сотрудники ОГПС Всеволожского района напомина-
ют: в случае возникновении пожара немедленно сообщите 
в пожарную охрану по телефону 101 или 112!

Осторожно, пиротехника!

Федеральный закон от 02.11.2023 № 518-ФЗ "О вне-
сении изменения в Федеральный закон "О введе-
нии в действие части первой Гражданского кодек-
са Российской Федерации"

Сведения о режимных объектах не будут вносить в 
ЕГРН

Внесенными в Федеральный закон от 30 ноября 1994 
года № 52-ФЗ "О введении в действие части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации" измене-
ниями предусматривается, что в отношении режимных 
объектов государственной регистрации подлежит толь-
ко право собственности РФ (иного публично-правово-
го образования) на такой объект недвижимости.

Закрепляется, что в предусмотренных законода-
тельством случаях сведения о находящихся в государ-
ственной собственности зданиях, сооружениях, по-
мещениях, машино-местах, объектах незавершенного 
строительства, единых недвижимых комплексах, пред-
приятиях как имущественных комплексах, составля-
ющие государственную тайну, не вносятся в ЕГРН и 
право собственности РФ (иного публично-правового 
образования), другие вещные права на такие объекты, 
ограничения этих прав не подлежат государственной 
регистрации.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по 
истечении ста восьмидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

ВСЕВОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ


